
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 111 del 02/08/2007
 

 
DECRETO COMMISSARIO DELEGATO EVENTI SISMICI PROVINCIA DI FOGGIA 6 luglio 2007, n. 8
 
Approvazione della direttiva tecnica n. 8 – Aggiornamento ISTAT dei parametri tecnico economici per
l’assegnazione dei contributi massimi ammissibili – Precisazioni in ordine all’applicazione ed attuazione
delle procedure per la realizzazione degli interventi di ripa-razione con miglioramento o adeguamento
sismico e di ricostruzione degli edifici privati nella Provincia di Foggia interessati dall’evento sismico del
31.10.2002.
 
 
VISTO il D.P.C.M. del 31.10.2002, con il quale è stato dichiarato lo stato di emergenza in ordine ai gravi
eventi sismici verificatisi il 31.10.2002 nel territorio della Provincia di Campobasso;
 
VISTO il D.P.C.M. del 8.11.2002, concernente l’estensione territoriale della dichiarazione dello stato di
emergenza, di cui al predetto decreto in data 31 ottobre, anche al territorio della Provincia di Foggia;
 
VISTO il D.L. 04.11.2002 n° 245, convertito con modificazioni, dalla L. 27.12.2002 n° 286, recante
“Interventi urgenti a favore delle popolazioni colpite dalle calamità naturali nelle regioni Molise e Sicilia
nonché ulteriori disposizioni in materia di protezione civile”
 
VISTA l’O.P.C.M. del 29.11.2002 n° 3253, recante “Primi interventi diretti a fronteggiare i danni
conseguenti ai gravi eventi sismici verificatisi nel territorio delle province di Campobasso e Foggia ed
altre misure di protezione civile”;
 
VISTA l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 28 Maggio 2003 n° 3289;
 
VISTE le direttive: n. 1 del 28.08.2003, pubblicata sul BURP n° 101 del 04.09.03 – n° 2 del 07.10.03,
pubblicata sul BURP n° 122 del 23.10.03 - n° 3 del 15.12.03, pubblicata sul BURP n° 3 del 08.01.04 – n°
4 del 26.02.04 pubblicata sul BURP n° 29 del 11.03.04 – n° 5 del 18.01.2005 pubblicata sul BURP n.°
15 del 27.01.2005 – n° 6 del 15.06.2005 pubblicata sul BURP n° 89 del 07.07.2005 e n° 7 del
06.04.2006 pubblicata sul BURP n° 47 del 13.04.2006.
 
VISTO il D.P.C.M. del 27.12.2006, concernente la proroga dello stato d’emergenza fino al 31.12.2007;
 
RILEVATO che dalla variazione dei dati ISTAT dal 2001 al 2004 si è riscontrato che il costo di
costruzione di un fabbricato residenziale è stato modificato da e/mq. 549,65, riferito al 2001 ed adottato
con la direttiva n. 6 del 15.06.2005 per la determinazione dei contributi massimi concedibili, ad e/mq.
598,16 (D.M. Infrastrutture e Trasporti del 06.02.2006 – G.U. 20.03.2006 n. 60)
 
DATO ATTO che al p.to “F” della Direttiva Commissariale n° 6 del 15.06.2005 è stabilito che:

1



 
 “I costi d’intervento base, di cui alle Tabelle “A”, sono aggiornati annualmente in relazione alla
variazione percentuale fatta registrare dall’indice ISTAT generale nazionale del costo di costruzione di
un fabbricato residenziale fra il mese di settembre dell’anno 2002 e il mese di settembre di ciascun anno
successivo.”
 
CONSIDERATO che si rende opportuno dettagliare ed integrare le procedure di attuazione degli
interventi indicate nelle precedenti direttive commissariali;
 
CONSIDERATI, altresì, gli esiti delle riunioni del “Gruppo di lavoro”, costituito a supporto dell’attività del
Commissario, tenutesi in data 19 maggio e 22 giugno 2007;
 
DECRETA
 
• di approvare la “Direttiva Tecnica n° 8 – Aggiornamento dei parametri tecnico economici per la
determinazione dei contributi massimi concedibili. Chiarimenti e rettifica di alcune procedure
d’attuazione per la realizzazione degli interventi di riparazione con miglioramento o adeguamento
sismico e di ricostruzione degli edifici privati nella Provincia di Foggia interessati dall’evento sismico del
31.10.2002”
 
• di abrogare le disposizioni di cui alle precedenti direttive commissariali, in contrasto con le norme
contenute nella direttiva n. 8, approvata con il presente decreto;
 
• di stabilire che la Direttiva n. 8 andrà in vigore il giorno successivo alla data di sua pubblicazione sul
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
 
• di pubblicare il presente Decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Bari, 6 luglio 2007
 
Il Presidente della Regione Puglia
Commissario Delegato
F. to On.le dott. Nicola Vendola
 
______________________________________
Atti e comunicazioni degli Enti Locali
______________________________________

2


